



Śląska Izba Rolnicza

40-159 KATOWICE UL. JESIONOWA 9A

tel./fax. (32) 2580-445,

www.sir-katowice.pl

e-mail: biuro@sir-katowice.pl

Ldz.ŚIR/K/085/02/16

Katowice, 12.01.2016 r.

**Krajowa Rada
Izb Rolniczych
Warszawa**

Zarząd Śląskiej Izby Rolniczej realizując wnioski przyjęte na posiedzeniu Walnego Zgromadzenia Śląskiej Izby Rolniczej, które odbyło się w dniu 17 grudnia 2015 r., wnosi o wystąpienie do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi o realizację następujących postulatów:

- 1) **W zakresie gospodarowania nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa:**
 - a) – wnosimy o zmianę zasad ustalania czynszu dzierżawnego w sytuacji, gdy nie doszło do rozstrzygnięcia przetargu na dzierżawę nieruchomości, a umowa dzierżawy została zawarta w trybie bezprzetargowym, w taki sposób aby czynsz dzierżawny był ustalany na podstawie rzeczywistych stawek rynkowych, a nie na podstawie ustawy z 2011 roku, jako procent wartości rynkowej ziemi przy sprzedaży. Wniosek ten ma swoje uzasadnienie w coraz liczniejszych przypadkach braku rozstrzygnięć przetargów na dzierżawę gruntów ze względu na zbyt wysoki czynsz.
 - b) Wnosimy o usprawnienie i przyspieszenie sprzedaży niewielkich działek rolnych przyległych do gruntów własnych gospodarstw rolnych, czyli tak zwanych resztówek.
- 2) **W zakresie ubezpieczeń w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego:**
 - a) Wnosimy o uproszczenie procedury składania wniosków o emeryturę lub rentę rolniczą w zakresie dotyczącym obowiązku przedkładania koniecznych dokumentów przez rolnika. W szczególności dotyczy to przedkładania wypisów z ewidencji gruntów i budynków, zwłaszcza gdy przekazywane gospodarstwo liczy kilkanaście lub kilkadziesiąt działek.
 - b) Wnosimy o zmianę w Ustawie o ubezpieczeniu społecznym rolników w zakresie dotyczącym maksymalnej powierzchni gruntów rolnych, jakie może pozostawić sobie rolnik po przejściu na emeryturę rolniczą. Ponieważ relatywny poziom emerytur KRUS jest bardzo niski, widzimy potrzebę podniesienia limitu powierzchni gruntów pozostałych emerytowi, w celu zapewnienia uzyskania wyższego poziomu dochodu z tej powierzchni

- 3) **W zakresie dopłat bezpośrednich** – wnioskujemy o uproszczenie wniosków składanych w kampanii w 2016 roku przez rolników; doświadczenia kampanii 2015, gdzie po raz pierwszy były składane wnioski wg nowych zasad pierwszego filaru WPR wykazały, że nawet doświadczeni doradcy mieli problemy z prawidłowym wypełnieniem wniosków, zwłaszcza w przypadku gospodarstw objętych wszystkimi systemami ograniczeń płatności rolno – środowiskowych, płatności dodatkowych ONW i OSN. Ze środowisk doradców prywatnych dochodzi coraz więcej sygnałów, że bez niezbędnych uproszczeń wniosków wielu rolników może w zbliżającej się kampanii spotkać się z odmową wypełnienia wniosku, ze względu na odpowiedzialność cywilno – prawną.
- 4) **W zakresie ochrony gruntów rolnych w związku z planami zagospodarowania przestrzennego** – wnosimy o wprowadzenie do ustawy o planowaniu przestrzennym i zagospodarowaniu przestrzennym mocnych zapisów zobowiązujących Rady Gmin do wydzielenia i ochrony zwartych kompleksów rolnych dla utrzymania i rozwoju produkcji rolnej, w tym także obowiązku wprowadzania do tekstu planu zagospodarowania przestrzennego zapisów jednoznacznie chroniących prawa nabyte rolników na tych terenach, w zakresie uciążliwości dla środowiska w związku z wprowadzeniem produkcji zwierzęcej.
- 5) **W zakresie ustawy o ochronie przyrody** – wnosimy o wprowadzenie zmian do ustawy gwarantujących realizację konstytucyjnej zasady zrównoważonego rozwoju na terenach objętych ekspansją bobrów. Obecne rozwiązania naruszają tę zasadę, ze szkodą dla gospodarki rolnej i leśnej w sytuacji asymetrii praw i obowiązków właścicieli gruntów rolnych i leśnych oraz administracji rządowej. Konieczne jest rozluźnienie zasad ochrony bobra, w tym także uruchomienie szybkiej ścieżki zdjęcia ochrony bobra na określonym terenie oraz wprowadzenie ułatwień w uzyskiwaniu zgody na odstrzały redukcyjne i niszczenie żeremi.

Z poważaniem

PREZES ZARZĄDU



mgr inż. Roman Włodarz